
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 

Strojní mechanik



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

2

1 Identifikační údaje....................................................................................................................3

1.1 Předkladatel .............................................................................................................................3

1.2 Zřizovatel ..................................................................................................................................3

1.3 Název ŠVP.................................................................................................................................3

1.4 Platnost dokumentu.................................................................................................................3

2 Profil absolventa ......................................................................................................................5

2.1 Popis uplatnění absolventa v praxi...........................................................................................6

2.2 Kompetence absolventa...........................................................................................................6

2.3 Způsob ukončení vzdělávání ..................................................................................................12

3 Charakteristika vzdělávacího programu.................................................................................13

3.1 Celkové pojetí vzdělávání .......................................................................................................13

3.2 Organizace výuky ...................................................................................................................13

3.3 Realizace praktického vyučování............................................................................................14

3.4 Výchovné a vzdělávací strategie.............................................................................................15

3.5 Začlenění průřezových témat.................................................................................................15

3.6 Přípravné kurzy nabízené školou............................................................................................15

3.7 Způsob a kritéria hodnocení žáků ..........................................................................................15

3.8 Organizace přijímacího řízení .................................................................................................16

3.9 Charakteristika obsahu i formy ZZ nebo profilové části MZ...................................................18

3.10 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..........................................18

3.11 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných..................................................19

3.12 Realizace bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární prevence....................................20

3.13 Způsob ukončení vzdělávání a potvrzení dosaženého vzdělání .............................................20

4 Učební plán ............................................................................................................................21

4.1 Týdenní dotace - přehled .......................................................................................................21

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu .................................................................................................22

4.2 Celkové dotace - přehled .......................................................................................................24

4.3 Přehled využití týdnů..............................................................................................................25

5 Přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP.........................................................26

6 Učební osnovy ........................................................................................................................27

7 Zajištění výuky ........................................................................................................................28

8 Charakteristika spolupráce.....................................................................................................29

8.1 Spolupráce s dalšími institucemi ............................................................................................29

8.2 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ...............................29



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

3

1 Identifikační údaje 
1.1 Předkladatel 

NÁZEV ŠKOLY:  Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední odborné učiliště technické 

Chotěboř

ADRESA ŠKOLY:  Na Valech 690, Chotěboř, 58329

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  Mgr. Luděk Benák

KONTAKT:  mob.: 734 282 647, 731 348 326, email: skola@oschot.cz, web: www.oschot.cz

IČ:  60126671

IZO:  102006954

RED-IZO:  600011577

KOORDINÁTOŘI TVORBY ŠVP:  Ing. Helena Ondráčková, Ing. Jiří Pátek  

1.2 Zřizovatel 

NÁZEV ZŘIZOVATELE:  Kraj Vysočina

ADRESA ZŘIZOVATELE:  Žižkova 57, 587 33 Jihlava

KONTAKTY:   

Telefon 564 602 111

Fax 564 602 420

Email posta@kr-vysocina.cz

www www.kr-vysocina.cz

IČ 70890749 

1.3 Název ŠVP 

NÁZEV ŠVP:  Strojní mechanik 

MOTIVAČNÍ NÁZEV:  

KÓD A NÁZEV OBORU:  23-51-H/01 Strojní mechanik

ZAMĚŘENÍ:  

STUPEŇ POSKYTOVANÉHO VZDĚLÁNÍ:  střední vzdělání s výučním listem

FORMA VZDĚLÁVÁNÍ:   

1.4 Platnost dokumentu 

PLATNOST OD:  01.09.2022

VERZE ŠVP:  1



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

4

ČÍSLO JEDNACÍ:  oschot/1246/2022

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ:  27.09.2021

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:  27.06.2022 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

5

2 Profil absolventa 

NÁZEV ŠKOLY:  Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední odborné učiliště technické 

Chotěboř

ADRESA ŠKOLY:  Na Valech 690, Chotěboř, 58329

ZŘIZOVATEL:  Kraj Vysočina

NÁZEV ŠVP:  Strojní mechanik 

KÓD A NÁZEV OBORU:  23-51-H/01 Strojní mechanik

PLATNOST OD:  01.09.2022

STUPEŇ POSKYTOVANÉHO VZDĚLÁNÍ:  střední vzdělání s výučním listem

FORMA VZDĚLÁVÁNÍ:   

Po ukončení přípravy v oboru s výučním listem strojní mechanik a po úspěšném vykonání 

závěrečné zkoušky se absolvent orientuje ve výrobních postupech a v ostatní technologických 

dokumentací, čte technické výkresy a pracovní postupy jednotlivých součástí a sestav. Dovede 

pořídit náčrt k doplnění výrobního postupu, k rychlé výrobě dílů při opravě, k zaznamenání 

požadavku zákazníka. Absolvent si dovede pro plnění pracovních úkolů připravit základní 

rukodělné nástroje a nářadí, zdvihací zařízení, montážní pomůcky, stroje a zařízení, připravit 

pracoviště a podle předepsaného technologického postupu připravit materiál, proměřit polotovar 

a rozměřit a orýsovat pracovní předmět. Samostatně volí správný a bezpečný výrobní postup při 

práci se základním ručním nářadím a mechanizovanými nástroji používanými při ručním 

zpracování kovů a plastů a dalších materiálů, používaných ve strojírenství, rozhoduje o postupu při 

změně tvaru materiálu. Umí zvolit pracovní pomůcky (přípravky) podle pracovních podkladů a 

podle vlastní úvahy tak, aby byl respektován technologický postup výroby (montáže). Je schopen 

rozlišovat běžné strojírenské materiály podle označení ČSN, určit jejich vlastnosti a respektovat je 

při jejich používání a zpracování. 

Absolvent při výrobě strojů a zařízení umí ručním obráběním zhotovit, popřípadě po strojním 

obrábění dohotovit jejich součásti. Je také schopen vykonávat jednoduché pracovní operace na 

základních druzích obráběcích strojů. Hotové součásti je schopen připravit k montáži, provádět 

spojování jednotlivých částí rozebíratelným a nerozebíratelným způsobem. Klíčovými 

dovednostmi jsou montážní práce, údržba, servis a opravy. Pro zefektivnění uvedených činností 

dovede samostatně zvolit a používat ruční mechanizované nářadí a jeho příslušenství, volit a 

používat pro něj vhodné nástroje v závislosti na druhu práce a zpracovávaném materiálů. 

Absolvent je rovněž alespoň seznámen s jednou metodou tavného svařování. 

Při všech činnostech je schopen provádět kontrolu výsledků práce měřením běžnými i speciálními 

měřidly, vizuální kontrolu (deformace, vady materiálu, jakost povrchu) všech druhů spojů, 

součástí a smontovaných celků, provádět funkční zkoušky, diagnostikovat závady a odstraňovat je. 

Pracovní předměty, na kterých absolvent shora uvedené činnosti vykonává, jsou využívány v 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

6

nejrůznějších odvětvích. Jejich výroba, montáž, servis a opravy tedy představují velmi široký okruh 

činností, vyžadující kromě základních i specializované vědomostí a dovedností. 

Závěr přípravy v oboru s výučním listem strojní mechanik profiluje absolventa tak, že je schopen 

typické činnosti povolání, na které se připravuje (např. montážní práce, měření seřizování, 

diagnostiku závad apod.) aplikovat i specializovaně, tj. na určitý druh výrobních či dopravních 

strojů, konstrukcí, zařízení provozů i domácností aj. V závěrečné fázi přípravy (3.ročník) má 

student možnost absolvovat specializovaný kurz svařování. Po úspěšném vykonání příslušné 

zkoušky získá absolvent oprávnění pro tuto činnost. 

2.1 Popis uplatnění absolventa v praxi 

Popis uplatnění absolventa v praxi: 

Strojní zámečník, montér zámečník, montér točivých strojů, provozní zámečník, mechanik 

polygrafických strojů, zámečník kolejových vozidel, mechanik opravář pro služby, kontrolor, 

rýsovač. 

Absolventi, kteří úspěšně vykonali závěrečnou zkoušku, se mohou ucházet o přijetí do oborů 

s maturitní zkouškou pro absolventy tříletých učebních oborů navazujícího na předcházející 

přípravu. Studium probíhá na středních odborných učilištích nebo středních školách formou 

denního nebo dálkového studia. 

2.2 Kompetence absolventa 

Kompetence k učení 

• sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat hodnocení výsledků 

svého učení ze strany jiných lidí 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět efektivně 

vyhledávat a zpracovávat informace 

• s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, proslov aj.), 

pořizovat si poznámky 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných lidí 

• znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání 

• ovládat různé techniky učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a podmínky 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

7

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné k řešení 

problému, 

• navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a ověřit 

správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace 

Komunikativní kompetence 

• vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování 

• dosáhnout jazykové způsobilosti potřebné pro základní komunikaci v cizojazyčném 

prostředí nejméně v jednom cizím jazyce 

• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii 

• zaznamenávat písemně podstatné myšlenky a údaje z textů, popř. projevů jiných lidí 

• dosáhnout jazykové způsobilosti potřebné pro základní pracovní uplatnění dle potřeb a 

charakteru příslušné odborné kvalifikace (např. porozumět základní odborné terminologii 

a základním pracovním pokynům v písemné i ústní formě) 

• pochopit výhody znalosti cizích jazyků pro životní i pracovní uplatnění, být motivováni k 

prohlubování svých jazykových dovedností 

• účastnit se aktivně diskusí, formulovat a obhajovat své názory a postoje 

• zpracovávat běžné administrativní písemnosti a pracovní dokumenty 

• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech mluvených i 

psaných a vhodně se prezentovat 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně a jazykově 

správně 

Personální a sociální kompetence 

• přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konfliktům, 

nepodléhat předsudkům a stereotypům v přístupu k druhým 

• posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a 

chování v různých situacích 

• stanovovat si cíle a priority podle svých osobních schopností, zájmové a pracovní 

orientace a životních podmínek 

• reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze strany jiných 

lidí, přijímat radu i kritiku 

• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

8

• mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být si 

vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí 

• adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a podle svých schopností a 

možností je pozitivně ovlivňovat, být připraveni řešit své sociální i ekonomické záležitosti, 

být finančně gramotní 

• pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly 

• podněcovat práci týmu vlastními návrhy na zlepšení práce a řešení úkolů, nezaujatě 

zvažovat návrhy druhých 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

• zajímat se aktivně o politické a společenské dění u nás a ve světě 

• uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní kulturní, národní a 

osobnostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých 

• jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, přispívat k 

uplatňování hodnot demokracie 

• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní 

specifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

• podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury a mít k nim vytvořen 

pozitivní vztah 

• uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a spoluodpovědnost 

při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních 

• chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného rozvoje 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve veřejném 

zájmu 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

• umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích příležitostech, 

využívat poradenských a zprostředkovatelských služeb jak z oblasti světa práce, tak 

vzdělávání 

• mít reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru a o 

požadavcích zaměstnavatelů na pracovníky a umět je srovnávat se svými představami a 

předpoklady 

• mít přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru; cílevědomě a 

zodpovědně rozhodovat o své budoucí profesní a vzdělávací dráze 

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; uvědomovat si 

význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se pracovním 

podmínkám 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

9

• rozumět podstatě a principům podnikání, mít představu o právních, ekonomických, 

administrativních, osobnostních a etických aspektech soukromého podnikání; dokázat 

vyhledávat a posuzovat podnikatelské příležitosti v souladu s realitou tržního prostředí, 

svými předpoklady a dalšími možnostmi 

• znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků 

• vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli, prezentovat svůj odborný potenciál 

a své profesní cíle 

Matematické kompetence 

• aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích 

• nacházet vztahy mezi jevy a předměty při řešení praktických úkolů, umět je popsat a 

využít pro dané řešení 

• provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy 

• aplikovat znalosti o základních tvarech předmětů a jejich vzájemné poloze v rovině i 

prostoru 

• číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.) 

• používat pojmy kvantifikujícího charakteru 

• správně používat a převádět běžné jednotky 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat s 

informacemi 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních a 

komunikačních technologií 

• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet 

• komunikovat elektronickou poštou a využívat další prostředky online a offline 

komunikace 

• pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií 

• uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a 

kriticky přistupovat k získaných informacím, být mediálně gramotní 

• učit se používat nové aplikace 

• pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením 

Odborné kompetence 

• upravovat a dokončovat po strojním obrábění (popř. vyrábět) součásti strojů, zařízení a 

kovových konstrukcí a sestavovat je 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

10

• kontrolovat rozměry sestavených podskupin a skupin, ověřovali a posuzovali jejich 

funkčnost podle výrobní dokumentace 

• měřit a kontrolovat rozměry, tvar, vzájemnou polohu ploch, jakost povrchu součástí a 

jejich další vlastnosti, nutné pro správnou funkci v sestavení 

• pracovat se strojírenskými výkresy, schématy, normami, s technologickou a další 

technickou dokumentací, a to jak v konvenční, tak i v elektronické podobě 

• provádět funkční zkoušky výrobků a vedli o jejich výsledcích předepsanou dokumentaci 

• spojovat strojní součásti a části konstrukcí, sestavovali je do bezchybně fungujících celků a 

demontovali je 

• zhotovovat, popř. po strojním obrábění dohotovovat uvedené součásti ručním obráběním 

a zpracováním, slícovávat je a připravovat k montáži či spojování do celků 

• ošetřovat a udržovat nástroje, nářadí a další pracovní pomůcky, používané při výše 

jmenovaných činnostech, popř. prováděli jejich úpravy 

• používat potřebné moderní nástroje, nářadí, ruční mechanizované nářadí, stroje a 

zařízení, mechanizační prostředky umožňující či usnadňující manipulaci s montovanými 

částmi strojů a konstrukcí apod. a samostatně tyto pracovní pomůcky volit 

• opravovat stroje, zařízení a kovové konstrukce, provádět jejich údržbu a vykonávat 

servisní činnosti 

• odborná připravenost ke složení zkoušky před komisařem v rozsahu kurzu ZK 111 W01 

nebo ZK 135 W01 a ZK 311 W01 

• předvádět opravené, popř. nově instalované výrobky (stroje, strojní zařízení apod.) 

uživateli, 

• seznamovat ho s jejich správnou obsluhou a údržbou 

• stanovovat technologický postup prací při opravách strojů a zařízení 

• zjišťovat provozní závady strojů a zařízení, stanovovat jejich příčiny, rozhodovat o způsobu 

jejich odstraňování a odstraňování příčin jejich vzniku 

• provádět drobné úpravy náhradních součástí, a to i jednoduchými technologickými 

operacemi strojního obrábění a tepelného zpracování 

• podílet se na instalaci výrobků (strojů, strojního zařízení apod.) u uživatele, jejich uvádění 

do chodu a provádění jejich základního seřízení 

• po opravě se podílet na uskutečňování komplexních měření (např. měření přesnosti či 

geometrie, kontroly výkonových parametrů, vlastností apod.), vykonávání funkčních 

zkoušek, vyhotovování protokolů o těchto měřeních a zkouškách a předávání opravených 

zařízení uživateli 

• demontovat a znovu sestavovat stroje, strojní zařízení a kovové konstrukce a provádět 

práce vyskytující se při jejich běžných, středních a generálních opravách 

• provádět běžnou údržbu a servis strojů, strojních zařízení, kovových konstrukcí aj. 

strojírenských výrobků 

• obsluhovat strojní zařízení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

11

• kontrolovat technický stav uvedených zařízení a odstraňovat jejich drobné závady 

• vést předepsanou dokumentaci o provozu zařízení, o jejich technickém stavu, závadách, 

opravách apod. 

• řídit, sledovat a kontrolovat podle návodů k obsluze, provozních předpisů apod. chod 

nesložitých strojů a strojních zařízení v energetice, v energetických úsecích průmyslových 

a zpracovatelských závodů, sportovních zařízení, v dopravě apod. (např. strojovny, 

kompresorové stanice, centrální chladicí, větrací a klimatizační zařízení, úpravny vody, 

čistírny odpadních vod aj.), pokud pro vykonávání těchto činností není třeba zvláštního 

oprávnění 

• zabezpečovat provozuschopnost uvedených zařízení jejich čištěním, ošetřováním, 

výměnou a doplňováním provozních hmot a běžnou údržbou 

• dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci 

• být vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém onemocnění 

nebo úrazu a dokázat první pomoc sami poskytnout 

• znát systém péče státu o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat 

nároky na ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením 

zdraví v souvislosti s vykonáváním práce) 

• osvojit si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně zásad 

ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, displeje apod.), 

rozpoznat možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a být schopni zajistit odstranění 

závad a možných rizik 

• znát a dodržovat základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a požární prevence 

• chápat bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků (i 

dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků) i jako 

součást řízení jakosti a jednu z podmínek získání či udržení certifikátu jakosti podle 

příslušných norem 

• dodržovat pokyny učitele 

• aplikovat poznatky z pravidelných školení BOZP 

• usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb 

• dbát na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 

zohledňovat požadavky klienta (zákazníka, občana) 

• chápat kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména podniku 

• dodržovat stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení jakosti 

zavedeným na pracovišti 

• jednat ekonomicky a v souladu se strategií trvale udržitelného rozvoje 

• nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky a s ohledem 

na životní prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

12

• zvažovat při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném 

životě) možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady 

• efektivně hospodařit se svými finančními prostředky 

• znát význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské 

ohodnocení 

2.3 Způsob ukončení vzdělávání 

Způsob ukončení vzdělávání: závěrečná zkouška

Potvrzení dosaženého vzdělání: vysvědčení o závěrečné zkoušce, výuční list

Závěrečná zkouška: písemná zkouška, praktická zkouška, ústní zkouška



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

13

3 Charakteristika vzdělávacího programu 

NÁZEV ŠKOLY:  Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední odborné učiliště technické 

Chotěboř

ADRESA ŠKOLY:  Na Valech 690, Chotěboř, 58329

ZŘIZOVATEL:  Kraj Vysočina

NÁZEV ŠVP:  Strojní mechanik 

KÓD A NÁZEV OBORU:  23-51-H/01 Strojní mechanik

PLATNOST OD:  01.09.2022

STUPEŇ POSKYTOVANÉHO VZDĚLÁNÍ:  střední vzdělání s výučním listem

FORMA VZDĚLÁVÁNÍ:   

3.1 Celkové pojetí vzdělávání 

Výuka je organizována denní formou dle školního řádu, organizačního řádu a rozvrhu hodin. Je 

rozdělena na vzdělávání teoretické a praktické. Výuka probíhá podle vnitřních směrnic školy, příp. 

pracovišť odborného výcviku a rozvrhu hodin pro týden A a B. 

Cílem vzdělávání je vytvářet a rozvíjet profesní schopnosti a vlastnosti žáků včetně schopností 

jednat se spolupracovníky, vést je k odpovědnosti za vlastní chování, samostatnosti při plnění 

úkolů a rozhodování, estetického cítění a vztahu k životnímu prostředí. Důležitou součástí výchovy 

je také vyučování odborného výcviku ve spolupráci s firmami v provozních podmínkách. 

Při hodnocení žáků je kladen důraz na teoretické i praktické vědomosti a dovednosti. Cílevědomé 

působení všech pedagogických pracovníků směřují k tomu, aby si žáci osvojili klíčové dovednosti 

zabezpečující jejich žádoucí profesní mobilitu. Za účelem realizace výchovných a vzdělávacích cílů 

a klíčových dovedností jsou již od 1. ročníku aplikovány ve výuce jednotlivých předmětů 

především diskusní metody, metody řešení problémových příkladů, výchovně-vzdělávací hry, 

apod. Metodami a didaktickými postupy se přímo směřuje k dosažení jednotlivých formativních 

cílů klíčových dovedností. Při všech formách výuky je nezbytně nutné dodržovat předepsané 

příslušné požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

3.2 Organizace výuky 

Organizace výuky 

Studium je organizováno jako tříleté denní. Organizace výuky se řídí platnými právními předpisy. 

Stěžejním dokumentem pro organizaci výuky je konkretizovaný učební plán, který je součástí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

14

dokumentace oboru školy a vychází z rámcového vzdělávacího plánu pro obor 23-51-H/01 Strojní 

mechanik. 

V teoretickém vzdělávání jsou využívány moderní metody výuky pomocí didaktických pomůcek, 

multimediálních, počítačových a odborných učeben. Důraz je kladen na variabilitu vyučovacích 

metod, při kterých žák bude zapojen do procesu vzdělávání. Ve výuce je kladen důraz na tvořivost 

a iniciativnost učitelů i žáků. Základem spolupráce je využívání odborných učeben (učebny s 

interaktivními tabulemi, počítačové učebny). Vyučuje se jeden cizí jazyk - anglický jazyk. Škola 

organizuje tematické exkurze zaměřené na odborné předměty, návštěvy výstav a divadel (kina). 

V praktickém vyučování si žák při své pracovní činnosti vytváří pracovní dovednost a schopnost 

spolupráce, kterou také dále

rozvíjí na provozní praxi. Do celého provozu školy se promítá průřezové téma člověk a životní 

prostředí, třídění odpadů na všech pracovištích školy. Environmentální výchova má spojitost také 

v odborných předmětech a v mimoškolních aktivitách školy.

Forma realizace praktického vyučování 

Žák je veden k samostatné a tvůrčí práci. Výuka probíhá pod vedením učitele odborného výcviku 

na pracovištích školy, ve vyšších ročnících může probíhat i na pracovištích sociálních partnerů. 

Vztahy mezi školou a organizací, v níž se praxe uskutečňuje, je zajištěna na základě smlouvy dle § 

65 odst. 2 a 3 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, podle kterého se uskutečňuje 

praktické vyučování u dalších právnických osob a nebo u fyzických osob, které mají oprávnění k 

činnosti v daném oboru.

Realizace dalších vzdělávacích a mimovyučovacích aktivit podporujících záměr školy 

Žáci jsou zapojováni do projektů, které každoročně na škole probíhají. Záměrem je neustálé 

rozvíjení jazykových

a odborných kompetencí žáků. Opomíjeny nezůstávají ani sportovní dovednosti žáků.

3.3 Realizace praktického vyučování 

Praktická výuka probíhá na pracovištích školy, které jsou vybaveny potřebnými pomůckami a 

zařízením. Materiální podmínky umožňují plnit učební plán v celém rozsahu. 

Pracoviště školy pro odborný výcvik: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

15

a) pracoviště Havlíčkův Brod II., U Sv. Jána 3612, Havlíčkův Brod

b) dílny Chotěboř 

Ve vyšších ročnících může výuka probíhat i na pracovištích sociálních partnerů. Vztahy mezi školou 

a organizací, v níž se praxe uskutečňuje, je zajištěna na základě smlouvy dle § 65 odst. 2 a 3 

zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, podle kterého se uskutečňuje praktické 

vyučování u dalších právnických osob a nebo u fyzických osob, které mají oprávnění k činnosti v 

daném oboru. 

3.4 Výchovné a vzdělávací strategie 

3.5 Začlenění průřezových témat 

Průřezové téma/Tematický okruh 1. ročník 2. ročník 3. ročník
Občan v demokratické společnosti AJ , ČJL , ON ČJL , ON ČJL , EA , ON 
Člověk a životní prostředí ČJL , FY , ON , 

ZEC 
AJ , ČJL , FY , ON ČJL , EA , FY , ON 

Člověk a svět práce ČJL , ON ČJL , ON AJ , ČJL , EA , ON 
Informační a komunikační technologie AJ , ČJL , FY , 

MAT , ON , ZEC 
ČJL , FY , ON ČJL , EA , ON 

    

3.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat: 

Zkratka Název předmětu
AJ Anglický jazyk
ČJL Český jazyk a literatura
EA Ekonomika
FY Fyzika

MAT Matematika
ON Občanská nauka
ZEC Základy ekologie a chemie

   

3.6 Přípravné kurzy nabízené školou 

Přípravné kurzy nabízené školou:přípravný kurz odborné certifikace  

3.7 Způsob a kritéria hodnocení žáků 

Kritéria hodnocení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

16

Hodnocení prospěchu a chování žáka je dle platných zákonných ustanovení a podle školního řádu, 

klasifikačního řádu, který

sjednocuje požadavky z teoretického a praktického vyučování. Hodnocení je individuálně pojato 

vzhledem k zapojení vyučujícího a využití metod výuky a hodnocení v procesu ověřování výsledků 

vzdělávání. Předmětem hodnocení je zvládnutí základních kompetencí. Jsou užívány různé formy 

hodnocení: ústní, písemné, testy, sebehodnocení. Hodnotí se známkou. 

V teoretickém vyučování jsou hodnoceny v ústní formě faktické znalosti, forma vyjadřování a 

vystupování žáka. V písemném

hodnocení, které probíhá formou otevřených úloh nebo testem, se zohledňuje i grafická stránka. 

Dále se hodnotí domácí

práce, referáty a aktivita žáka při vyučování, schopnost práce v týmu. V případě doporučení k 

individuální integraci žáka je

žák zařazen do běžné třídy a v hodnocení je postupováno dle tohoto doporučení. 

V praktickém vyučování je hodnoceno zvládnutí dovedností a návyků, aktivita žáka, schopnost 

samostatné práce a spolupráce, přístup k řešení problémů, aplikace teorie do praxe. Žák je 

hodnocen na dílně školy učitelem odborného výcviku a na provozních pracovištích organizací a 

firem. Hodnocení žáka na provozním pracovišti probíhá na základě komunikace mezi učitelem 

odborného výcviku a instruktorem, zaměstnancem firmy. Hodnocení žáka se provádí každý měsíc 

a je zcela individuální. Žák se hodnotí především ze samostatné práce. Dále je hodnocen ústní 

formou, kontrolními pracemi, testy odborných dovedností a kompetencí, hodnocení úrovně 

dílenského sešitu a vypracování domácích úkolů. 

Při hodnocení se sleduje správnost a přesnost při práci, kvalita odváděné práce, dodržování 

bezpečnosti práce, pořádek a kázeň na pracovišti.Žák nebo jeho zákonný zástupce je pravidelně o 

hodnocení informován prostřednictvím elektronické žákovské knížky a dvakrát ročně na 

rodičovských schůzkách (vždy po 1. a 3. čtvrtletí). U žáka se speciálními vzdělávacími potřebami 

klade učitel důraz na ten druh projevu žáka (písemný nebo ústní), ve kterém má předpoklady 

podat lepší výkon a je v souladu s doporučením z pedagogicko-psychologické poradny. Žák je 

hodnocen za příslušné období školního roku. Za první pololetí se vydává žákovi výpis z vysvědčení. 

Vysvědčení se vydává na konci školního roku.

Způsoby hodnocení Klasifikací  

3.8 Organizace přijímacího řízení 

Podmínky pro přijímání ke vzdělávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

17

Ke vzdělávání ve střední škole lze přijmout uchazeče, kteří splnili povinnou školní docházku nebo 

úspěšně ukončili základní vzdělání před splněním povinné školní docházky, a kteří při přijímacím 

řízení splnili podmínky prokázáním vhodných schopností, vědomostí, zájmů a zdravotní 

způsobilosti. 

Zdravotní způsobilost ke studiu posuzuje příslušný registrující lékař v souladu s nařízením vlády 

č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání, 

ve znění pozdějších předpisů. 

O přijetí uchazeče ke vzdělávání ve střední škole rozhoduje ředitel školy.

Forma přijímacího řízení

bez přijímací zkoušky

Obsah přijímacího řízení   

Přijímací řízení probíhá v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a 

vyhláškou č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Ve 3letých oborech s výučním listem se nekonají přijímací zkoušky, uchazeči jsou přijímáni na 

základě znalostí vyjádřených hodnocením na vysvědčení z předchozího vzdělávání do naplnění 

kapacity oboru.

Kritéria přijetí žáka   

Přijímání do 1. ročníku vzdělávání ve střední škole 

Přijímací řízení do oborů středního vzdělání se uskutečňuje v jednotlivých kolech vyhlašovaných 

ředitelem školy. 

Ředitel školy stanovuje pro jednotlivá kola přijímacího řízení pro daný školní rok jednotná kritéria 

přijímání do oboru vzdělání, způsob hodnocení jejich splnění a předpokládaný počet přijímaných 

uchazečů do oboru vzdělání a formy vzdělávání. 

Přijímání do vyššího ročníku vzdělávání ve střední škole 

Ředitel školy může uchazeče přijmout do vyššího než prvního ročníku vzdělávání ve střední škole. 

V rámci přijímacího řízení může ředitel školy po posouzení dokladů uchazeče o předchozím 

vzdělávání stanovit jako podmínku přijetí vykonání zkoušky, a určit její obsah, termín, formu a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

18

kritéria hodnocení. V případě, že ředitel školy rozhodne o přijetí uchazeče, určí ročník, do něhož 

bude uchazeč zařazen. 

3.9 Charakteristika obsahu i formy ZZ nebo profilové části 

MZ 

Organizace závěrečných zkoušek je v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)ve znění pozdějších 

předpisů a v souladu s vyhláškou č. 47/2005 Sb. o ukončování vzdělávání ve středních školách 

závěrečnou zkouškou a o ukončování vzdělávání v konzervatoři absolutoriem, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Závěrečná zkouška se skládá ze tří dílčích zkoušek, a to ze zkoušky písemné, praktické zkoušky z 

odborného výcviku a z ústní zkoušky. 

3.10 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování plánu pedagogické podpory: 

PLLP sestavuje výchovný poradce ve spolupráci s třídním učitelem a učiteli jednotlivých předmětů 

na základě doporučení z PPP a SPC a písemné žádosti zákonných zástupců nebo zletilého žáka. Za 

tvorbu zodpovídá ředitel školy; forma PLPP je písemná (učitelé, výchovný poradce, třídní učitel, 

zákonný zástupce i žák musí podepsat). U nezletilých žáků projednává PLPP výchovný poradce se 

zákonným zástupcem žáka, u zletilých se samotným žákem projednává PLPP také výchovný 

poradce. Velmi důležitá je komunikace žáků s jednotlivými vyučujícími. Vyhodnocení PLPP probíhá 

2–3 měsíce po jeho fungování. Při problémech se upraví.

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování individuálního vzdělávacího plánu: 

IVP sestavuje výchovný poradce ve spolupráci s třídním učitelem a učiteli jednotlivých předmětů 

na základě doporučení z PPP a SPC a písemné žádosti zákonných zástupců nebo zletilého žáka. Za 

tvorbu zodpovídá ředitel školy; forma IVP je písemná (učitelé, výchovný poradce, třídní učitel, 

zákonný zástupce i žák musí podepsat). U nezletilých žáků projednává IVP výchovný poradce se 

zákonným zástupcem žáka, u zletilých se samotným žákem také výchovný poradce. IVP také 

potvrzuje příslušná PPP nebo SPC. Kopii IVP dostává zletilý žák nebo zákonný zástupce žáka. Velmi 

důležitá je komunikace žáků s jednotlivými vyučujícími. Hodnocení IVP probíhá prakticky průběžně 

s výchovným poradcem, se zákonnými zástupci na rodičovském sdružení, nebo v domluvených 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

19

termínech. Při problémech se upravuje. Na konci školního roku píšeme hodnocení IVP, které 

zasíláme do PPP nebo SPC. Na tomto vyhodnocování se podílí třídní učitel a výchovný poradce 

(konzultace s vyučujícími dle nutnosti). Kopii hodnocení dostává zletilý žák nebo zákonný zástupce 

žáka.

Pravidla pro poskytování další formy podpory: 

Doučování – dle dohody žáka s jednotlivými učiteli

Kopírování materiálů – na sekretariátu školy

Poskytování záložek, podložek, zvýrazňovačů

Maturitní i závěrečné zkoušky – výchovný poradce poskytne každému žákovi kompenzační 

pomůcky dle doporučení z PPP nebo SPC 

3.11 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování plánu pedagogické podpory: 

Škola pracuje s nadaným žákem. Učitelé vytipují ve svých předmětech nadaného žáka, zejména v 

anglickém jazyce a odborných předmětech a potom s ním pracují, připravují ho na soutěže 

(jazykové, sportovní, odborné), matematické olympiády. Žáky nadané v anglickém jazyce učitelé 

motivují a připravují k absolvování mezinárodně uznávaných jazykových zkoušek. Nadaný žák v 

odborných předmětech se účastní provozní praxe ve firmách, dle možností partnerských firem je 

zařazován do programů firemních stipendií. PLPP nesestavujeme.

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování individuálního vzdělávacího plánu: 

Mimořádně nadaný a talentovaný žák má možnost studovat podle IVP, který získává žák na 

základě dosažení vynikajících výsledků. Za jeho tvorbu zodpovídá ředitel školy, jenž může za 

podmínek daných školským zákonem přeřadit mimořádně nadaného žáka do vyššího ročníku bez 

absolvování předchozího ročníku. O individuální vzdělávací program žádá zákonný zástupce žáka 

nebo plnoletý žák.

Systém vyhledávání a podpory žáků nadaných a mimořádně nadaných: 

Učitelé vytipují ve svých předmětech nadaného žáka a potom s ním pracují výše uvedeným 

způsobem. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

20

3.12 Realizace bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 

požární prevence 

Neoddělitelnou součástí teoretické i praktické výuky je problematika bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci, hygieny práce a požární ochrany. Ve výchovně-vzdělávacím procesu musí výchova k 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci vycházet z platných právních předpisů, zákonů, prováděcích 

vládních nařízení, vyhlášek a norem. Výklad musí směřovat od všeobecného ke konkrétnímu, tj. 

specifickému pro studovaný obor. Poučení žáků o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, jakož i 

ověření znalostí žáků musí být prokazatelné. Prostory pro výuku musí odpovídat požadavkům 

stanoveným zdravotními předpisy. Nácvik a procvičování činností mohou žáci vykonávat při výuce 

pouze v rozsahu stanoveném učební osnovou a v souladu s požadavky právních předpisů 

upravujících zákazy prací pro mladistvé a v souladu s podmínkami, za nich mohou mladiství konat 

tyto práce z důvodu přípravy na povolání. 

3.13 Způsob ukončení vzdělávání a potvrzení dosaženého 

vzdělání 

Ukončování studia probíhá v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů a vyhláškou

č. 47/2005 Sb., o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou zkouškou a o 

ukončování vzdělávání v konzervatoři

absolutoriem, ve znění pozdějších předpisů. Vzdělávání je ukončeno závěrečnou zkouškou, kde 

žák dosahuje po úspěšném

složení této zkoušky středního vzdělání s výučním listem. Dokladem o dosažení středního vzdělání 

s výučním listem je vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list. Závěrečná zkouška se skládá ze 

tří zkoušek – písemné, praktické a ústní.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

21

4 Učební plán 
4.1 Týdenní dotace - přehled 

StudiumVzdělávací oblast/Obsahový okruh Předmět
1. ročník 2. ročník 3. ročník

Týdenní dotace
(celkem + 

disponibilní)
Povinné předměty

Anglický jazyk 2 2 2 6Jazykové vzdělávání a komunikace
Český jazyk a literatura 2 2 1 5

Společenskovědní vzdělávání Občanská nauka 1 1 1 3
Fyzika 1 1 1 3Přírodovědné vzdělávání
Základy ekologie a chemie 1  1

Matematické vzdělávání Matematika 2 2 1 5
Vzdělávání pro zdraví Tělesná výchova 1+1 1+1 1 3+2
Vzdělávání v informačních a 
komunikačních technologiích

Práce s počítačem 1 1 1 3

Ekonomické vzdělávání Ekonomika  2 2

Odborný výcvik 6+6 8+6 17+0.5 31+12.5
Praktická cvičení 0+3.5 0+3.5

Strojírenská technologie 1 1 1 3
Strojnictví 2 1 1 4
Technická dokumentace 1 2 1 4

Odborné vzdělávání

Technologie 2 2 2 6
Celkem hodin 30 34.5 32.5 79+18
   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

22

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu 

Anglický jazyk 
Učivo anglického jazyka přesahuje zejména do výuky českého jazyka a zároveň i využívá poznatků z českého jazyka.
Studenti si zde upevňují znalosti získané v běžných hodinách českého jazyka, a to především z fonologie, morfologie a 
syntaxe, komunikační a slohové výchovy a využívají dovednosti při práci s textem.
Dále učivo anglického jazyka využívá poznatků z předmětu občanská nauka a zároveň i do tohoto předmětu přesahuje,
neboť rozšiřuje povědomí studentů především v oblasti kultury anglicky mluvících zemí.
Při práci s výukovým software studenti využívají poznatků získaných v předmětu výpočetní technika. 
   

Český jazyk a literatura 
Učivo českého jazyka přesahuje zejména do výuky anglického jazyka. Žáci zde uplatňují znalosti především z fonologie, morfologie a syntaxe. Do všech 
vyučovaných předmětů přesahují poznatky získané ve vyučovacím bloku komunikační a slohová výchova a práce s textem a získávání informací. Z 
ostatních vyučovacích předmětů přesahuje do českého jazyka nejvíce ON a anglický jazyk.  
Učivo literatury přesahuje zejména do českého jazyka a občanské nauky a obráceně. Žáci využívají poznatků z ON zejména při zařazování literárních děl a 
jejich autorů do literárně historického kontextu. Dále má učivo silné vazby na učivo anglického jazyka, zejména při výuce světové literatury. 
   

Ekonomika 
Některá témata přesahují prakticky do všech předmětů, zejména však do předmětu Občanská nauka 
   

Fyzika 
Mezipředmětové vztahy
Žáci jsou nuceni při výuce využívat při řešení fyzikálních problémů a úloh dovednosti z předmětu matematika. Znalosti  z fyziky přispívají hlavně ke 
zvládnutí odborných předmětů, prohlubují vědomosti žáků o aplikacích fyzikálních jevů ve  výpočetní technice. Dále pomáhají seznámit žáky s fyzikální 
stránkou problémů životního prostředí (Základy ekologie
a chemie) a se zásadami hygieny a bezpečnosti práce. 
   

Matematika 
Některá témata přesahují prakticky do všech předmětů, zejména však do odborných  předmětů, fyziky a ekonomiky. 
   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

23

Občanská nauka 
Některá témata přesahují prakticky do všech předmětů, zejména však do předmětů český jazyk a literatura, anglický jazyk, ekonomika 
   

Práce s počítačem 
Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích je dále vhodné rozšířit podle aktuálních vzdělávacích potřeb, jejichž příčinou mohou být změny 
na trhu práce, vývoj informačních a komunikačních technologií a specifika oboru, v němž je žák připravován.  
Mezipředmětové vztahy: Anglický jazyk, Ekonomika, Matematika. 
   

Strojírenská technologie 
ŠVP je zpracováno formou logické návaznosti učiva. V 1. ročníku se žáci seznámí s druhy materiálů používaných ve
strojírenství, s jednotlivými kategoriemi vlastností a způsoby jejich zkoušení. Ve 2. ročníku je učivo zaměřeno na základy
metalografie, prohloubení znalostí a dovedností a na způsoby a možnosti zlepšení vlastností materiálů. Ve 3. ročníku se
seznámí s volbu a zpracováním, materiálu,ochranou před vlivy prostředí a způsoby výroby polotovarů. 
   

Strojnictví 
Učivo je realizováno frontální výukou, se zařazením aktivních metod výuky ( vyhledávání informací ve strojnických
tabulkách, využití IKT a pod.) Cílem obsahového okruhu je vybavit žáky dovednostmi komunikovat při pracovních procesech
v oblasti strojírenství; nezbytné je i osvojení dovednosti pracovat s výkresovou a technologickou dokumentací, servisními
příručkami apod., a to i v jejich elektronické podobě. Obsahový okruh také vybavuje žáky dovednostmi orientovat se
v různých druzích strojních a spojovacích součástí, v jejich názvosloví, třídění, normalizaci a zpracování, chápat význam
potrubních systémů, funkci a účel mechanizmů a jednotlivých druhů strojů. 
   

Technická dokumentace 
Učivo je realizováno frontální výukou, se zařazením aktivních metod výuky ( práce se strojnickými tabulkami, využití IKT
a pod.) Cílem obsahového okruhu je vybavit žáky dovednostmi komunikovat při pracovních procesech v oblasti strojírenství,
osvojením dovedností při práci s výkresovou dokumentací, servisními příručkami apod., a to i v jejich elektronické podobě.
Obsahový okruh také vybavuje žáky dovednostmi ve zpracování technických dokumentů včetně počítačových programů.
Nezbytnou podmínkou je také znalost technických norem a získání představivosti při tvorbě a čtení technických 
   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

24

Technologie 
Učivo je realizováno frontální výukou, se zařazením aktivních metod výuky ( vyhledávání informací ve strojnických
tabulkách, využití IKT a pod.) Cílem obsahového okruhu je vybavit žáky dovednostmi komunikovat při pracovních procesech
v oblasti strojírenství; nezbytné je i osvojení dovednosti pracovat s výkresovou a technologickou dokumentací, servisními
příručkami apod., a to i v jejich elektronické podobě. Obsahový okruh také vybavuje žáky dovednostmi připravovat,
organizovat i řídit výrobní procesy, provádět opravy strojů a zařízení a diagnostikovat případné poruchy nebo závady. ve
spolupráci s odborným výcvikem si žáci osvojí základní postupy a dovednosti při zpracování materiálů a montáži strojů
a zařízení
Cílem obsahového okruhu je vybavit žáky především souborem dovedností nezbytných pro vykonávání praktických činností
vyskytujících se při výrobě, údržbě, opravách, servisu, popř. provozu strojírenských výrobků, a to s přihlédnutím k hlediskům
ekonomickým (pracovní výkon, spotřeba materiálu, pomocných a provozních hmot, nářadí, nástrojů apod.) a ekologickým,
ale také dovednostmi volit optimální postupy práce a technologické podmínky pracovních operací, volit potřebné pracovní
prostředky, pomocné materiály a hmoty apod. 
   

4.2 Celkové dotace - přehled 

StudiumVzdělávací oblast/Obsahový okruh Předmět
1. ročník 2. ročník 3. ročník

Celkové dotace
(celkem + 

disponibilní)
Povinné předměty

Anglický jazyk 64 64 64 192Jazykové vzdělávání a komunikace
Český jazyk a literatura 64 64 32 160

Společenskovědní vzdělávání Občanská nauka 32 32 32 96
Fyzika 32 32 32 96Přírodovědné vzdělávání
Základy ekologie a chemie 32  32

Matematické vzdělávání Matematika 64 64 32 160
Vzdělávání pro zdraví Tělesná výchova 32+32 32+32 32 96+64
Vzdělávání v informačních a Práce s počítačem 32 32 32 96



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

25

Vzdělávací oblast/Obsahový okruh Předmět Studium Celkové dotace
(celkem + 

disponibilní)
1. ročník 2. ročník 3. ročník

komunikačních technologiích
Ekonomické vzdělávání Ekonomika  64 64

Odborný výcvik 192+192 256+192 544+16 992+400
Praktická cvičení 0+112 0+112

Strojírenská technologie 32 32 32 96
Strojnictví 64 32 32 128
Technická dokumentace 64 32 32 128

Odborné vzdělávání

Technologie 64 64 64 192
Celkem hodin 992 1072 1040 2528+576
   

4.3 Přehled využití týdnů 

Ročník 1. ročník 2. ročník 3. ročník
Časová rezerva, opakování učiva 8 8 2
Závěrečné zkoušky 0 0 2
Výuka dle rozpisu učiva 32 32 32

Celkem týdnů 40 40 36
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

26

5 Přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP 

RVP ŠVP
Min. vyuč. hodin za studium Počet vyuč. hodin za studiumVzdělávací oblasti/Obsahové okruhy

Týdenních Celkových
Vyučovací předmět

Týdenních Celkových
Český jazyk a literatura 3 96Jazykové vzdělávání a komunikace 9 288
Anglický jazyk 6 192

Společenskovědní vzdělávání 3 96 Občanská nauka 3 96
Fyzika 3 96Přírodovědné vzdělávání 4 128
Základy ekologie a chemie 1 32

Matematické vzdělávání 5 160 Matematika 5 160
Estetické vzdělávání 2 64 Český jazyk a literatura 2 64
Vzdělávání pro zdraví 3 96 Tělesná výchova 3 96
Vzdělávání v informačních a 
komunikačních technologiích

3 96 Práce s počítačem 3 96

Ekonomické vzdělávání 2 64 Ekonomika 2 64
Technická dokumentace 4 128
Technologie 6 192
Strojírenská technologie 3 96
Strojnictví 4 128

Odborné vzdělávání 47 1504

Odborný výcvik 31 992
Tělesná výchova 2 64
Odborný výcvik 12.5 400

Disponibilní časová dotace 18 576

Praktická cvičení 3.5 112
Celkem RVP 96 3072 Celkem ŠVP 97 3104
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

27

6 Učební osnovy 

Chyba při generování vzdělávacího obsahu/učebních osnov: Value cannot be null. Parameter name: sourceUSERERROR:Chyba při generování 

vzdělávacího obsahu/učebních osnov.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

28

7 Zajištění výuky 

Popis materiálního zajištění výuky 

Materiální podmínky jsou dány vybavením školy, které se průběžně modernizuje. Pro výuku jsou 

využívány tři počítačové učebny a ostatní jsou standardně vybavené. Pro sportovní aktivity slouží 

smluvně zajištěná tělocvična, posilovna, zimní a letní stadion města.

Ubytování pro žáky školy je zajištěno na ubytovně školy. Stravování zajišťuje školní jídelna. V 

budově školy se nachází nápojový automat na teplé, studené nápoje a další drobné občerstvení. 

Každý den si žáci mohou koupit také občerstvení ve školním bufetu, který je zásobován školní 

jídelnou.

Popis personálního zajištění výuky   

Vyučující všeobecných, odborných předmětů a odborného výcviku se dále vzdělávají v rámci 

programu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Důraz je kladen na vzdělávání v oblastech 

odborných předmětů (nové technologie) a informačních a komunikačních technologiích – vývoj v 

oblasti informačních technologií.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Strojní mechanik 

29

8 Charakteristika spolupráce 
8.1 Spolupráce s dalšími institucemi 

Škola spolupracuje s následujícími institucemi:

místní a regionální instituce,

možnost praxe u firem,

obec/město,

školská rada,

základní školy.   

8.2 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery 

Společné akce rodičů a žáků

konzultace dětí a rodičů s učiteli u daného předmětu, třídní schůzky

Pravidelné školní akce

den otevřených dveří 


	1 Identifikační údaje 
	1.1 Předkladatel 
	1.2 Zřizovatel 
	1.3 Název ŠVP 
	1.4 Platnost dokumentu 

	2 Profil absolventa 
	2.1 Popis uplatnění absolventa v praxi 
	2.2 Kompetence absolventa 
	2.3 Způsob ukončení vzdělávání 

	3 Charakteristika vzdělávacího programu 
	3.1 Celkové pojetí vzdělávání 
	3.2 Organizace výuky 
	3.3 Realizace praktického vyučování 
	3.4 Výchovné a vzdělávací strategie 
	3.5 Začlenění průřezových témat 
	3.6 Přípravné kurzy nabízené školou 
	3.7 Způsob a kritéria hodnocení žáků 
	3.8 Organizace přijímacího řízení 
	3.9 Charakteristika obsahu i formy ZZ nebo profilové části MZ 
	3.10 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
	3.11 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných 
	3.12 Realizace bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární prevence 
	3.13 Způsob ukončení vzdělávání a potvrzení dosaženého vzdělání 

	4 Učební plán 
	4.1 Týdenní dotace - přehled 
	4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu 

	4.2 Celkové dotace - přehled 
	4.3 Přehled využití týdnů 

	5 Přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP 
	6 Učební osnovy 
	7 Zajištění výuky 
	8 Charakteristika spolupráce 
	8.1 Spolupráce s dalšími institucemi 
	8.2 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery 


